¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 54.

de 16 de Luglio, alle quali responderò per questa. Habiamo presa consolatione del buon principio che si è dato alle lectioni et predicatione, sperando maggior fructo nel diuino seruizio di quello che al presente si uede, anzi nelli thesori della diuina prouidentia pare debia essere nascosa qualche notabile conuersione delle anime alla uera religione et culto suo, il che anteuedendo et temendo il demonio, si sforzarà de suscitar trauagli et molestie et periculi secondo il suo solito; ma sonno felici trauagli tutti quelli che accaderà patire per l' honore di Jesù X.^o, si bene arriuassero al sangue et uita; anzi tanto più felici, quando meritassero per la confessione et defensione della uerità consacrar la vita temporale a chi dette la sua per nostra redentione. Non però conuiene usar zeli indescreti, quali sarebno impedimento de maggior seruicio diuino, anzi si proceda con tutta la desterità possibile, procurando de non entrare in contentioni con li hussiti ^a et altri, anzi, se si può, guadagnar la beniuolentia de tutti et rendersi utili a loro nelle lettere et boni costumi. Circa la religion catholica, diligentemente conuiene insegnarla et stabilirla senza discendere a refutatione de le altre sette. Forsi che Dio N. S., con sola la uerità proposta, toccarà li cuori di molti.

Essendo così gelosi li hussiti ^b de la sua setta, che scongiurano li figlioli a non la mutare, pare che non sarebe espediente, a li figlioli suoi de poca età exortarli a mutar setta, maxime per un tempo, perchè li patri li leuariano, o uero fariano rumore, et si perderia più che si guadagnaria. Se qualch'uno fossi capace, et si sperassi, al giuditio del superiore, che si potria indurre a lasciar sua setta senza periculo de scandalo, sarebe cosa da desiderare. Se qualcuno si trouassi così disposto, ma si temessi che fra li parenti suoi non potria conseruarsi, o uero che faria sequitar scandalo, pare saria bene mouerlo ad andar fora a Ingolstadio o Vienna, et tal uolta in Italia. Altri etiam forsi se potriano conseruar secreti. Iddio N. S. insegni finalmente il modo, et in queste cose non si proceda sensa conseglie, perchè un ben particolare non impedisca l' uniuersale: et li catholici amici potranno ^c

^a le hussite ms. —^b le hussite ms. —^c potrando ms.

etiam dar alchuni buoni recordi, et specialmente el signor preposito, che non è dubio hauerà zelo conueniente del aumento della religion catholica.

Habiamo uisto la carta stampata del ordine de sue lectioni, et haueremo caro de intendere se 'l dialethico tiene buon numero fermo de auditorii, perchè, non uenendo, o essendo molti pochi, si potria forsi trattare per adesso de attendere alle lettere de humanità. Della lectione etiam theologica del doctor Henrigo ² si potria dir il medesmo. De mandar lì alcuna più gente, haueriamo caro de poterlo fare; et non mancaremo, uedendo il modo. Uedrà anche il Padre doctor Canisio ³ se de Vienna o de Ingolstadio serà conueniente mandar alcuno.

Che si trattenga il dottor Henrico in predicationi priuate insino a tanto che li sia più familiare la lingua thudesca et le scritture, è ben pensato.

V. R., che monstra dessiderare il giorno più longo et anche la notte per poter più lauorar', aduerta che, senza moderatione, non durano troppo le fatiche.

Del accettare li figlioli de alcuni per l' habitatione domestica, quando fossi la commodità di casa et di persone che potessino attendere, sarebbe opera molto pia, et, come pare, fructuosa; ma V. R. attenda che no si deueno pigliare assunti, che non possano condursi inanzi.

Li putti che non sono di età per comunicarsi, et pur si comunicano, o uero lo fanno sub utraque specie, non possono essere absolti; et così è meglio a non confessarli per conto de dargli absolutione ⁴: et tengasi il modo più destro che si potrà, acciò non sentano essere li nostri partiali, come lor parlano.

Quanto a quel gentilhomo nobile, Joane Senior Apisnith, che uorria la dispensa per pigliar la sorella de sua moglie defunta, haueriamo hauuto caro de poterlo seruire; ma V. R. sappia chel papa non uole concedere simili dispensationi in primo gradu affinitatis, se bene ambasciatori et persone di qualità faccino in-

² P. Henricus Blisseimus. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 363.

³ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae praepositus provincialis.

⁴ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 380.

stantia, in modo che bisognarà hauer pacientia; et pur, quando si apressi tal porta, noi fariamo uoluntieri l' offitio. Che Filippo Melantone habia procurato de uenir a Praga, et non l' habia ottenuto, pare segno che Dio N. S. uoglia risguardar con ochio di misericordia questa città, et col tempo ridurla a stato di salute.

Nelle orationi di V. R. et de tutti nostri carissimi fratelli molto ci raccomandiamo, et preghiamo Dio N. S. a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà. De Roma 27 de Agosto 1556.

Inscriptio. Praga, al rettore.

140

PATRI URSMARO GOYSSONIO

ROMA 27 AUGUSTI 1556¹.

Theologiae auditores lectionibus et concionibus nimis onerati censemur.—Corripitur Goyssonius, eo quod cantum in sacro et vesperarum officio, inconsulto Societatis moderatore, introduxerit.—Consalvi occasione, idem Goyssonius de ratione in subditis corrigendis tenenda monetur.—De Balthasare, aliisque personis et rebus collegii pragensis.

Jesus

Pax X.¹ Di qua ci pare che stanno molto caricati di lectioni et prediche li theologi: se Dio N. S. non gli usa qualche priuilegio spiciale, non so come potranno ^a durare. V. R. procuri, quanto potrà essere, si moderino le fatiche, salua la edificatione, et maxime del doctor Henricho ², il quale è debole et poco sano. Alle altre fatiche mi pare hanno agionto il cantar, non solamente il uespero, il che non si poteua senza licentia, ma etiam la messa, il che fin adesso non permettono nostre constitutioni ³. Parmi anche che, al passar per Uienne, ha dato animo al P. Lanoy de fare il medesimo, al quale si era mandata penitentia per hauer cominciato a cantar messa, ordinandoli non la cantasse più.

^a potrando ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 54v.

² P. Henricus Blissemius. Vide epistolam praecedentem; et POLANCUM, *Chron.*, VI, 372-373.

³ *Constit. Soc. Jesu*, part. VI, cap. 3, n. 4, B.

Et se la dispositione del paese ricerca canto, poteua V. R. offeriri de scriuire a Roma, et non far della sua auctorità quello che non poteua: et se potessi lassarsi quello si è cominciato, senza disedificatione, si ordinaria lo lasciassino insino alla congregazione generale, doue si trattarà di questo; ma, temendo che seria schandalo lasciar la cosa cominciata, si dissimularà insino alla detta congregatione, et si penserà etiam nella penitentia che deuete fare per introdur tal consuetudine senza consulta.

De Gonsaluo sapeuamo l' historia, per hauer lui scritto, già raueduto del suo fallo, in Vienna ⁴; et si hauessi tanto spirito, non saria forse male che tornassi a Praga. Auerta V. R. etiam de sua parte nel modo che deue tenere con li suoi, perchè tal uolta se potria escusar la occasion che si dà di tentatione, usando un poco di destrezza, benchè si proueda alli mancamenti con penitentie etc., perchè spesse uolte si tentano alcuni più per il modo che per la cosa stessa.

Con Balthasar ⁵ pare de equità si debia usar dispensatione. Quanto alle altre persone et cose, pare di qua non si possa scriuire altro, se non raccomandarli a Dio N. S.; et non mi ricordo io di qual parola mia habia pigliato il lectore del greco occasion de scusarsi, se non fusseno cose generali, che non faccia più di quel che può. Se accaderà che di qua se li scriua cosa alcuna, si farrà; benchè, essendo di là el Padre doctor Canisio et V. R., credo bastariano le sue admonitioni. Degrassi la diuina bontà supplire li mancamenti nostri. Di Roma 27 de Agosto 1556.

Inscriptio. Per il medesimo [rettore di Praga].

⁴ Cf. supra, epist. 138; et POLANCUM, *Chron.*, VI, 387.

⁵ Balthasar a Pfarkirchen, bavarus, magister grammatices. *Ibid.*, pag. 374.

141

PAULO DORIAE

ROMA 28 AUGUSTI 1556¹.

Doriae sollicitudinem in aedibus commodioribus nostratibus procurandis grato animo commemorat. — Coenobium autem franciscalium, Societati oblatum, non admittendum existimat. — Cantus in nostris templis, a constitutionibus vetitus, interdum ex dispensatione in magnis collegiis toleratur. — Concionator desideratus in praesentiarum mitti non potest. — Gratias agit de loco Genuae oblato pro comitiis generalibus; Romae tan.en ea probabiliter congreganda fore judicatur.

Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesù X.^o Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de V. Sria. de 20 del presente; et perchè anchora sta infermo in lecto il P. Mtro. Jacomo Laynez, nostro vicario, mi ha commesso rispondessi a detta lettera, ringratiando V. Sria. della sollicitudine et cura che monstra de allogiar' li nostri più comodamente che adesso si trouano. Et quanto al particolare di quel monesterio, essendo li tempi come al presente sonno, non sapemo se si contentaria il summo pontefice che nostra Compagnia intrassi in quello; et anche noi non vorriamo offendere, et farci contrario tutto quel ordine, cacciandosi loro et intrando noi d' un tratto. Se prima fossino mandati uia li religiosi che ui sono dentro, et si cercassino altri habitatori, alhora non ce seria quel inconueniente de entrar li nostri, como potriano intrar altri².

È uero che la Compagnia nostra non usa cantar messa et tutte le hore, come V. Sria. scriue, perchè ha le occupationi che si uedono in Genoua, quali sono proprie del nostro instituto, et importano più³. In Roma si canta il vespero solamente le feste, doue ci trouamo 150 persone, computati li collegiali. Et doue potessi trattenersi un numero de 40, o 50, se potria anche le feste usare qualche canto.

Circa il bisogno de un predicatore, trouandoci tanto traua-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 148v. Longam paragraphum de quibusdam syngraphis omittimus, de quibus dictum est in *Monum. Ignat.*, XI et XII.

² Cf. *Epist. Mixtae*, V, 422; et *POLANCUM, Chron.*, VI, 176, 177.

³ Vide epistolam praecedentem.

gliati de infirmità de li nostri, oltre la carestia de simili persone, siamo stati sforzati a differire ⁴; ma quando ci fusse casa et chiesa et numero conueniente per un collegio, si ben bisognasse spogliar altri luoghi, ci sforzariemo a prouedere a Genoua; ma uedendo adesso la strettezza et incommodità di loco, ci tratteniamo insino a tanto che Dio N. S. per mezo de VV. SS. proueda d' un altro...

Della prontezza d' animo con che ^a V. Sria. ce ha inuitati a far la congregation generale in Genoua, la ringratiamo da cuore ⁵; et se fora di Roma si hauerà da fare, potria essere che accettassimo la charitateuole offerta; ma insino adesso non habiamo certezza se l' haueremo a far fuora d' Roma, anzi pare che S. S. uole si faccia qui, come ci ha detto qualche cardinale. Non dirò altro, se non che 'l Padre nostro vicario, e tutti, humilmente ci raccomandiamo a V. Sria., et preghiamo la diuina bontà ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà. De Roma 28 de Agosto 1556.

Inscriptio. Genoua. Paulo Doria.

142

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 29 AUGUSTI 1556 ¹.

De P. Schorichii itinere et de coenobio Cremisiae Societati oblato.—P. Laurentius Patarinus Senas mittendus.—Patri Montoyae Pater Pisanius substituitur.—Siquae mutationes in officiis sociorum facienda ocurrant, moneat Oliverius Patrem vicarium.

Jesus

Pax X.ⁱ Per il dottore Pietro Schorichio, che ua in Alemania ², hieri scriuemmo a V. R. Doppoi riceuemmo lettere de Vienna, et qui ua una per lui. Parmi che in Crems, patria sua, ci offeriscono il suo monisterio li dominicani alla andata sua, se

^a que ms.

⁴ Vide epist. 115.

⁵ Vide epist. 115.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 151v.

² Vide epist. 136, 137 et 138.

si debia principiare lì un collegio³. Se non fossi partito quando questa arriuarà, V. R. glie la dia, et li auisi che ci dicono che il Rmo. labacence⁴, con Jonas⁵ nostro, erano per tornar presto in quelle bande; in modo che serrà bene informarsi in Trieste dal gouernatore; et se intenderà che si perdono molte miglia a passar per Lubiana o uero Labaco, potrà pigliar la uia ditta de Vienna. Tutti ci raccomandiamo molto a lui.